
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:   P.O.  Organizzazione,  controllo  di  gestione  e  sistemi  informativi  –  Autorizzazione 

partecipazione della dipendente Raffaella Coen al modulo formativo in materia di obiettivi di 

accessibilità, ruolo di RTD e sicurezza informatica  in modalità webinar – Compliance Legale 

Servizi Srl importo euro 150,00 IVA esente - Bilancio 2023;

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura  finanziaria da parte del  responsabile della struttura competente    
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 3 62  del 2 9 .12.202 2  relativo all’approvazione del programma di attività 
e  del  bilancio  preventivo  economico,  nota  integrativa  per  l’anno  202 3   e  programma  biennale  degli 
acquisiti beni e servizi 2023-2024;

VISTI   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA
- di  autorizzare  la  dipendente  Raffaella  Coen,   referente  per  i  sistemi  informativi  dell’Agenzia,   a 

partecipare al modulo “ Gli obiettivi di accessibilità,  l’RTD e  la sicurezza  informatica ”,  in modalità    
webinar, organizzato dalla società Compliance Legale Servizi Srl di Cattolica (RN);

- di  impegnare  la  somma  di   E uro   150 ,00,   IVA   esente  ai  sensi  dell’art.  10 DPR  633/72  e  art.  14, 
comma  10  della  legge  n.  537/93,  comprensiva  del  costo  del  bollo  virtuale,  quale  quota  di 
partecipazione  al  corso,  sul  bilancio  A MAP   202 3    -   P.F.  “Direzione”  -  Progetto  13.03 
“Organizzazione  e  controllo  di  gestione”  –  Categoria   “ Altre spese specifiche  -  Formazione,  
partecipazione a convegni” codice 205030;

- di liquidare e pagare la somma di  E uro  150,00  al ricevimento della fattura elettronica emessa dalla 
società   Compliance   Legale  Servizi  Srl  Via   S.  Allende,  99  –  47841   Cattolica   (R N )   PEC: 
compliancelegaleservizisrl@pec.it; 

- di  autorizzare  l’ufficio  della  PF  Contabilità  risorse  sperimentali  e  sperimentazione  agricola  ad 
emettere  il  relativo  di  mandato  di  pagamento  mediante  bonifico  sul  conto  corrente  bancario 
intestato alla stessa società;

- di  prendere  atto  della  attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della 
struttura competente dell’AMAP;

- di  pubblicare  il  presente  atto  per  estremi  sul  sito   www.norme.marche.it  e  sul  sito  istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta,  inoltre,  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di  interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

http://www.norme.marche.it


2

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11;

- L.R. 18.05.2004 n.13;

- Decreto  del  Direttore  n.  509  del  30.09.2019  -  Regolamento  Amministrativo  e  Contabile  e  il 
Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia approvato dell’A.S.S.A.M.;

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 - Approvazione del programma di attività e del bilancio
preventivo economico costituito dal conto economico, nota integrativa per l’anno 2023 e
programma biennale degli acquisti beni e servizi 2023-2024.

Motivazione
Premesso che c on  legge regionale  12.05. 2022  n. 11  l’ASSAM è stata trasformata  in ente pubblico non 
economico  denominato   Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore  agroalimentare  e  della  pesca  “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

- al  comma 5:   Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

- al comma 6:  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

- al  comma  7:    Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad 

applicarsi le disposizioni previgenti.

Con la trasformazione della natura giuridica dell’Agenzia da ente pubblico economico  a ente pubblico 
non economico,  l’applicazione della normativa  in materia di  transizione digitale per  le PA è diventata 
vincolante anche per l’AMAP. 
Ne  deriva no  diversi   adempimenti  che  impattano  non  solo  a  livello  informatico  ma  anche, 
inevitabilmente, a livello organizzativo e strategico. 
La  titolare della P.O. Organizzazione, controllo di gestione e sistemi  informativi  che si occupa anche 
della gestione degli aspetti informatici del’Agenzia ritiene opportuno , pertanto,   approfondire, attraverso 
adeguata  formazione  specifica,  gli  aspetti   normativi  riferiti  alla  transizione  digitale  e  alla  sicurezza 
informatica. 
 
Con   e-mail  del  20.03.2023,  è  pervenuta  da  Officina  Legislativa,  progetto  della  società  Compliance 
Legale Servizi  S rl di cattolica (RN),  la comunicazione di un modulo formativo dal titolo “Gli obiettivi di 
accessibilità, l’RTD e la sicurezza informatica”.
Gli argomenti oggetto della sessione formativa riguardano:

 il CAD e la digitalizzazione del procedimento amministrativo;

 il ruolo del RTD nella transizione al digitale;

 il Piano per l’Informatica;

 gli obiettivi di accessibilità al 31 marzo;

 l’accessibilità dei siti;

 la sicurezza informatica e le misure per la protezione dei dati.

Ritenuti  gli  argomenti  estremamente  attuali  e  di  interesse,  anche  ai  fini  delle  prossime  scadenze 
previste  per  l’Agenzia  AMAP,  si  ritiene  necessario  proporre  la  partecipazione  di  Raffaella  Coen  alla 
sessione formativa suddetta   completando la registrazione on line e predisponendo la liquidazione e il 
pagamento  a  favore  della  società  organizzatrice  del  corso,   Compliance  Legale  Servizi  Srl  Via  S. 

http://www.assam.marche.it/chi-e-l-assam2/albo-pretorio-on-line/atto?id=1535310&modalita=integrale
http://www.assam.marche.it/chi-e-l-assam2/albo-pretorio-on-line/atto?id=1535310&modalita=integrale
http://www.assam.marche.it/chi-e-l-assam2/albo-pretorio-on-line/atto?id=1535310&modalita=integrale


3

Allende,  99  –  47841 Cattolica  (RN) ,  attraverso  bonifico  nel momento  in  cui  viene  ricevu ta  la  fattura 
elettronica.

La  partecipazione  a  tale  modulo  è  vincolata ,  infatti,   al  pagamento  anticipato  della  relativa  fattura 
elettronica emessa dalla società  Compliance Legale Servizi Srl , al fine di ricevere il link e accedere alla 
piattaforma Webinar in cui si svolgerà il corso.

La  spesa  predetta  farà  carico  sul   bilancio  AMAP  2023  -  P.F.  “Direzione”  -  Progetto  13.03 
“Organizzazione  e  controllo  di  gestione”  –  Categoria  “Altre spese specifiche  -  Formazione, 
partecipazione a convegni” codice 205030.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto sopra esposto si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di autorizzare la dipendente Raffaella Coen alla partecipazione a l modulo formativo  “Gli obiettivi di 
accessibilità,  l’RTD  e  la  sicurezza  informatica” ,  in  modalità  webinar,  organizzato  dalla  società    
Compliance Legale Servizi Srl Via S. Allende, 99 – 47841 Cattolica (RN).

- di  pubblicare  il  presente  atto  per  estremi  sul  sito   www.norme.marche.it  e  sul  sito  istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il responsabile del procedimento attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del 
D.lgs. n.50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ing. Raffaella Coen)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 92 del 21 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-20T13:26:09+0100
	location.01
	RAFFAELLA COEN
	reason.01


		2023-03-21T10:43:55+0100
	ANDREA BORDONI




